

(法第 28 条第 1 項関係様式例)

2021 年度事業報告書

2021 年 4 月 1 日から 2022 年 3 月 31 日まで

NPO 法人 FootRoots

1 事業の成果

当該事業年度は前事業年度に引き続き新型コロナウイルスの影響を受け、遠隔での実施が可能な事業が活動の主な中心となった。そうした中でも、セブの貧困女性たちを対象としたクリエイションワークショップを開催し、成果を日本やスペインで展覧会として共有することができた。また、現地で活動を支援してくれている方々の協力もあり、保護矯正教育施設で保護管理下にある子どもたちへの職業訓練事業を提供することで新たに貧困の子どもたちへ支援が拡大できた。加えて、活動地であるセブが昨年 12 月に甚大な台風被害に見舞われたため一部事業を中断して、被災地の緊急支援事業を実施し、貧困コミュニティへ緊急支援物資を提供した。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
貧困地域の住居等の建物改善の指導及び支援事業	当該年度は実施なし。					
貧困地域の環境改善事業	地域の清掃活動および分別・リサイクルの指導。	9月~随時	湖南省・彦根市	10名	滋賀県立大学の学生：10名	0
被災地域及び貧困地域の復興支援事業	台風オデットの被害に遭ったコミュニティへの緊急支援事業	12月~3月	フィリピン・セブ	10名	セブに住む地域住民：約 900 世帯	265
国際交流事業	当該年度は実施なし。					
コミュニティビジネスのコンサルティング・ブランディング事業	当該年度は実施なし。					
その他貧困地域の状況改善に係る事業	女性の未来を彩る～“Pendiente del Destino”として、セブの貧困女性を対象にワークショップを実施し、作品展覧会を開催した。	4月~1月	フィリピン・セブ (Google Meet : 日本、フィリピン、 スペイン)	10名	セブにある貧困女性支援団体のシェルターで生活する女性：延 65 名	264

	未来を紡ぐスキルトレーニング～“Second Chance Project”として、セブで保護管理下の子どもを対象に実施した。	11月,3月の毎週	フィリピン・セブ	10名	セブの保護管理施設で生活する子ども：90名	113
貧困地域の問題等の研究・調査及びそれらの広報事業	活動を広く知ってもらうためにウェブサイトおよびソーシャルメディアを更新した。	随時			不特定多数	3

## 活動計算書

2021年 4月 1日 ~ 2022年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費			
正会員受取会費	70,642		
賛助会員受取会費	19,000	89,642	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	321,200		
施設等受入評価益	26,781	347,981	
3. 受取助成金等			
受取助成金	132,119	132,119	
4. 事業収益			
事業収益	0	0	
5. その他収益			
受取利息	105		
為替差益	1,911	2,016	
<b>経常収益計</b>			571,758
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	0		
<b>人件費計</b>	0		
(2) その他経費			
諸謝金	57,635		
印刷製本費	1,100		
広告宣伝費	19,671		
会議費	27,280		
旅費交通費	3,434		
通信運搬費	40,138		
インターネット関連費	3,146		
消耗品費	22,866		
支援用消耗品費	342,681		
修繕費	3,206		
賃借料	46,300		
施設等評価費用	26,781		
支払手数料	36,867		
支払寄付金	9,969		
為替差損	5,305		
<b>その他経費計</b>	646,379		
<b>事業費計</b>		646,379	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	0		
<b>人件費計</b>	0		
(2) その他経費			
印刷製本費	850		
通信運搬費	5,230		
消耗品費	3,751		
租税公課	2,270		
支払手数料	1,772		
<b>その他経費計</b>	13,873		
<b>管理費計</b>		13,873	
<b>経常費用計</b>			660,252

当期經常増減額			-88,494
前期繰越正味財産額			170,805
次期繰越正味財産額			82,311

法人名：NPO法人FootRoots

## 貸借対照表

2022年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	320,950		
未収金	128,259		
貯蔵品	2,257		
流動資産合計		451,466	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車両運搬具	0		
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
長期前払費用	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			451,466
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	23,919		
前受金	297,836		
仮受金	47,400		
流動負債合計		369,155	
2. 固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			369,155
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		170,805	
当期正味財産増減額		-88,494	
正味財産合計			82,311
負債及び正味財産合計			451,466

法人名：NPO法人FootRoots

## 財産目録

2022年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
現金・JPY	16,076		
現金・PHP	589		
普通預金・ゆうちょ	231,965		
普通預金・楽天銀行	23,300		
普通預金・滋賀銀行	25,017		
普通預金・BPI	24,003		
未収金			
復興支援事業未収金	17,470		
貧困女性支援事業未収金	29,713		
管理部門未収金	81,076		
貯蔵品			
貧困女性支援事業貯蔵品	2,257		
流動資産合計		451,466	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車両運搬具	0		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
(3) 投資その他の資産			
長期前払費用	0		
固定資産合計		0	
資産合計			451,466
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	23,919		
前受金			
関西地域NGO協議会助成分	297,836		
仮受金	47,400		
流動負債合計		369,155	
2. 固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			369,155
正味財産			82,311